
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

UFFICIO PROVVEDITORATO/ECONOMATO  
ufficio provveditorato/economato

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3702 del 19/11/2020

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Integrazione contratto ai sensi dell’art. 106 c. 12 D.Lgs 50/16 per supporto alla 
gestione dell’imposta di soggiorno - Procedura aperta per l’affidamento della gestione 
in concessione per 6 anni, del servizio di accertamento, liquidazione e riscossione, sia 
ordinaria che coattiva, dei tributi minori a favore del Comune di Civitavecchia ai sensi 
del dlgs 07/09/05 n° 209 e s.m.i. – CIG 76474993D1.
 

Premesso che:

Con determinazione dirigenziale n° 1199 del 15/07/2019 veniva aggiudicata definitivamente la 
procedura aperta per la gestione in concessione per 6 anni, del servizio di accertamento, 
liquidazione e riscossione, sia ordinaria che coattiva, dei tributi minori a favore del Comune di 
Civitavecchia ai sensi del dlgs 07/09/05 n° 209 e s.m.i;

In data 29/08/2019 con rep. 25 veniva formalizzato e sottoscritto il contratto relativo alla 
concessione di che trattasi, attribuendo allo stesso, ai fini fiscali,  il valore  di € 1.084.980,00 oltre 
l’Iva di legge, corrispondenti all'aggio presunto a favore del concessionario per tutta la durata 
contrattuale;

Visto che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 70 del 24/04/2014, il Comune di 
Civitavecchia ha istituito l’Imposta di Soggiorno, a carico di coloro che pernottano nelle strutture 
ricettive ubicate nel territorio del Comune di Civitavecchia, come individuate dalle leggi regionali 
in materia di turismo ed approvato il relativo Regolamento;

Attualmente la riscossione e la gestione dell’imposta di che trattasi è effettuata direttamente e in 
maniera autonoma da parte dell’ufficio Tributi, con  l’utilizzo di un software dedicato e l’impiego di 
un dipendente che nel prossimo mese di marzo sarà collocato in pensione;

Preso atto, altresì, dell’esiguità delle risorse disponibili presso l’Ufficio Tributi che attualmente 
consta di sole n° 9 unità, le quali, a causa dell’emergenza sanitaria Covid-19, saranno comunque 
integrate con nuove risorse derivanti da concorsi già banditi non prima della metà dell’esercizio 
2021;



Al fine di dare continuità all’attività svolta finora dall’ufficio  e in virtù della riduzione del 
personale che avrà luogo nel breve termine,  è necessario pianificare  l’affidamento del servizio di 
supporto alla gestione dell’imposta di soggiorno, che preveda i servizi sotto riportati:

- Attività di formazione e di informazione al cittadino - strutture ricettive;
- Contact center;
- Supporto alla riscossione partendo dall’acquisizione delle dichiarazioni;
- Rendicontazione periodica  e generazione del conto di gestione;
- Supporto all’attività di accertamento dei gestori delle attività;

Tali attività  sono compatibili con quelle  fornite dalla  società ABACO SpA per conto del RTI 
ABACO SPA (MANDATARIA)– NOVARES SPA (MANDANTE) nell’ambito della concessione 
di cui al contratto rep. 25/2019;

Al fine di verificare l’opportunità di affidare i servizi sopra meglio specificati, veniva pertanto 
richiesto alla società in parola, affidataria della concessione per l’accertamento, la liquidazione e la 
riscossione  dei tributi minori comunali, di formulare una proposta tecnico-economica 
comprendente le attività da svolgere correlate al periodo temporale residuo dell’affidamento 
principale;

Dall’esame dell’offerta si evince quanto di seguito indicato:

Attività di supporto per incassi fino a € 215.000,00       €            25.000,00 + Iva anno
Attività  di supporto per incassi da €  215.000,00 a €  
250.000,00

+    €              3.000,00 + Iva anno

Attività di supporto per incassi oltre €  250.000,00 +    €            5.000,00 + Iva anno
Totale complessivo annuo massimo        €          33.000,00 + Iva

che correlato al periodo residuale della concessione risulta pari ad €  165.000,00 oltre Iva di legge 
(€ 33.000,00 x 5 anni residui) ovvero €  201.300,00 Iva di legge inclusa;

Dato atto che il compenso annuo massimo previsto risulta di fatto congruo rispetto al costo del 
personale attualmente impiegato (circa € 32.000,00 annui) e che non sarà più in servizio dal mese di 
Marzo 2021;

Visto che l’art. 106  comma  12 del dlgs 50/16 prevede che la stazione appaltante, qualora in corso 
di esecuzione si renda necessario una aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione, alle 
stesse condizioni previste nel contratto originario;

Ritenuta la necessità di dover ampliare il contratto in essere con la società ABACO s.p.a., per conto
del RTI ABACO SPA (MANDATARIA) – NOVARES SPA (MANDANTE) con l’affidamento del 
servizio di supporto alla gestione dell’imposta di soggiorno, che rimane comunque in capo 
all’ufficio Tributi;

Considerata l’opportunità di procedere all’affidamento di che trattasi, in attuazione di quanto 
previsto dall’art. 106 c. 12 del dlgs 18/04/2016 n° 50;



Visto il durc  allegato alla presente e attestante la regolarità contributiva della ditta in parola;

Visto il  preventivo di spesa allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto che l’istruttoria  preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
dlgs 267/00;

Visto che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 16/06/2020 sono stati approvati il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022, la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2020-2022, la Nota Integrativa ed il Piano degli Indicatori e dei Risultati 
attesi di Bilancio;

Visto il Dlgs. del 18 aprile 2016 n° 50 “Nuovo codice degli appalti”;

Visto il decreto legge n. 32/2019 (noto come “Sblocca cantieri”) convertito in L. 14/06/19 n° 55;

Visto il DL 16 luglio 2020 n° 76 con il quale il Governo ha inteso introdurre “semplificazioni in 
materia di contratti pubblici” tendenzialmente, ma non esclusivamente, con disposizioni di 
applicazione temporale definita;

Visto il dlgs 267/00 e s.m.i.;
D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento:

1) Di integrare, ai sensi dell' art. 106 c. 12 del dlgs 50/16 e s.m.i., il contratto in essere con la 
società ABACO s.p.a., per conto del RTI ABACO SPA (MANDATARIA) – NOVARES 
SPA (MANDANTE) con l’affidamento del servizio di supporto alla gestione dell’imposta 
di soggiorno, che rimane comunque in capo all’ufficio Tributi;

2) Di dare atto che la spesa prevista per il servizio di supporto alla gestione dell’imposta di 
soggiorno, correlato al periodo residuale della concessione in essere, risulta pari ad €  
165.000,00 oltre Iva di legge (€ 33.000,00 x 5 anni residui) ovvero €  201.300,00 Iva di 
legge inclusa;

3) Di impegnare la spesa di €  80.520,00 riferita al biennio 2021-2022 ai sotto riportati capitoli 
del bilancio pluriennale per gli esercizi 2020-2022:

Bilancio 2021
cap. 6519          Servizio riscossione tributi minori              €     40.260,00

Bilancio 2022
cap. 6519          Servizio riscossione tributi minori             €      40.260,00



4) Di prevedere la differenza di €  120.780,00 ai sotto riportati capitoli del bilancio di 
previsione per gli esercizi finanziari 2023 -2024 e 2025:

Bilancio 2023
cap. 6519         Servizio riscossione tributi minori              €     40.260,00

Bilancio 2024
cap. 6519         Servizio riscossione tributi minori              €     40.260,00

Bilancio 2025
cap. 6519         Servizio riscossione tributi minori              €     40.260,00

5) Di dare atto che si provvederà a liquidare la spesa impegnata,  a prestazioni effettuate e con 
successivi provvedimenti dirigenziali;

6) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del dlgs 267/00;

7) Di disporre la trasmissione del presente atto all’ufficio Bilancio per gli adempimenti di 
competenza;

8) Di trasmettere la presente all’ufficio Redazione  sito per le pubblicazioni ai sensi dell’art. 29
del dlgs 18 aprile 2016 n° 50.

Il Dirigente
   Francesco Battista / INFOCERT SPA

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   



CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
UFFICIO PROVVEDITORATO/ECONOMATO

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3702 del 19/11/2020 

Oggetto: Integrazione contratto ai sensi dell’art. 106 c. 12 D.Lgs 50/16 per supporto alla 
gestione dell’imposta di soggiorno - Procedura aperta per l’affidamento della 
gestione in concessione per 6 anni, del servizio di accertamento, liquidazione e 
riscossione, sia ordinaria che coattiva, dei tributi minori a favore del Comune di 
Civitavecchia ai sensi del dlgs 07/09/05 n° 209 e s.m.i. – CIG 76474993D1.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
AREA ECONOMIA E FINANZE

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi degli artt. 147/bis,151 comma 4°, 153 comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Esercizio-
Residuo

Cod. 
Mecc. 

Capitolo
Des. Capitolo Atto

Impegno 
Accertament
o

Importo Siope

2021 6519   106 40260,00

Integraz
ione 
contratt
o ai 
sensi 
dell’art. 
106 c. 
12 
D.Lgs 
50/16 
per 
support
o alla 
gestione 
dell’imp
osta di 
soggior
no - P

2022 6519   27 40260,00
Integraz
ione 
contratt



o ai 
sensi 
dell’art. 
106 c. 
12 
D.Lgs 
50/16 
per 
support
o alla 
gestione 
dell’imp
osta di 
soggior
no - P

  Prevedere la spesa di € 40.260,00 per 
gli anni 2023/2024/2025   € 0,00

Integraz
ione 
contratt
o ai 
sensi 
dell’art. 
106 c. 
12 
D.Lgs 
50/16 
per 
support
o alla 
gestione 
dell’imp
osta di 
soggior
no - P

Civitavecchia li, 24/11/2020 Il Dirigente
    Francesco Battista / INFOCERT SPA

(Atto Firmato Digitalmente)



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_24140063 Data richiesta 14/10/2020 Scadenza validità 11/02/2021

Denominazione/ragione sociale ABACO S.P.A.

Codice fiscale 02391510266

Sede legale VIA FRATELLI CERVI PTE DI BRENTA, 6 35129 PADOVA (PD)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.






























